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ABSTRAKT

Souvislost úbytku dopaminergních neuronů se zhoršením pohybových parametrů

v presymptomatické s manifestní fázi Parkinsonovy nemoci

Parkinsonova choroba je dlouhodobá degenerativní porucha centrálního nervového

systému. Toto onemocnění koreluje s poklesem dopaminergních neuronů. Diplomová

práce se zaměřuje na kvantifikaci množství dopaminergních neuronů a následné

porovnání tohoto úbýtku s parametry pohybů u pacientů trpících Parkinsonovu chorobou

v presymptomatické a manifestní fázi. Cílem bylo v SPM12 vytvořit metodiku

zpracování SPECT snímků a kvantifikovat množství dopaminergních neuronů a následná

korelace s finger tapping testem z BradykAN. K těmto úkonům bylo potřeba získat

dostatečné množství probandů RBD (REM sleep behavior disorder) a PD (Parkinson’s

disease) probandů. Získáno bylo 24 probandů trpících PD 64,36±7,74 let. V této

zkoumavé skupině trpících RBD se nacházelo 33 probandů s věkem 65,65±5,55 let.

Nejprve byly zpracovány surové obrazy T1, SPECT, CT. Postupně byly změřené vazebné

indexy jednotlivých probandů v obou skupinách, u probandů trpících manifestní fázi

Parkinsonovy nemoci dosahovaly vazebné indexy u levé caudaty 3,08±0,68, u levého

putamenu 1,77±0,54, u pravé caudaty 3,04±0,58 a u pravého putamenu 1,61±0,46. U

probandů nacházejících se v presymptomatické fázi Parkinsonovy nemoci dosahovaly

vazebné indexy u levé caudaty 4,44±1,03, u levého putamenu 4,03±1,1, u pravé caudaty

4,07±1,07 a u pravého putamenu 4,27±1. Dalším výsledkem jsou jednotlivé parametry

pro levou a pravou ruku, kdy byly použity parametry poklesu amplitudy spojování prstů,

frekvence spojování prstů, rychlosti spojování prstů a AngMean10 u jednotlivých

probandů. Posledním krokem bylo zjištění, jestli korelují výše zmíněné parametry

s vazebnými indexy. Korelační koeficienty u skupiny probandů RBD jsou velmi blízké

nuly, což potvrzuje p-hodnota, tudíž lze prohlásit, že tyto parametry s vazebným indexem

nekorelují. Ve skupině PD se vyskytují parametry (AmpDec, Frq, AngMean10) u levé

caudaty, které korelují s úbytkem dopaminergních neuronů, u levého putamenu a

parametru AmpDec korelace, stejně tomu je u pravé caudaty, což potvrzuje p-hodnota. Je

zde patrné, že navržená cesta pro RBD nebude fungovat ideálně, ale u probandů s PD je

tato situace lepší. Tento projekt by mohl vést lepší porozumění tohoto komplikovaného

onemocnění.
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SPECT, dopaminergní neurony, putamen, caudata, finger tapping, BradykAN

ABSTRACT

Consequence of the decreasing of dopaminergic neurons and movement

parameters in the presymptomatic and manifest phase of Parkinson's disease

Parkinson's disease is a long-term central nervous system disorder. This disease correlates

with a decrease in dopaminergic neurons. The thesis focuses on the quantification of

dopaminergic neurons. Comparing these a SPECTs to patients with Parkinson's disease

in the presymptomatic and manifestation phase. The aim was to create a SPECT image

processing methodology in SPM12 and quantify the amount of dopaminergic neurons and

the correlation of finger tapping test by BradykAN. For this purpose, a sufficient number

of RBD probands (a REM sleep disorder) and PD (Parkinson's disease) probands could

be used. There were 24 probands with PD an age of 64.36 ± 7.74 years. There were 33

probands with an age of 65.65 ± 5.55 years in this study group of RBDs. First, raw images

of T1, SPECT, CT were processed. Procedures that have been altered in different groups

in probands suffering from manifest phases of Parkinson's disease reach 3.08 ± 0.68 for

left caudate, 1.77 ± 0.54 for left putamen, 3.04 ± 0 for right caudate, 58 and 1.61 ± 0.46

for the right putamen. In probands, in the presymptomatic phase of Parkinson's disease,

the binding indices of the left caudate reach 4.44 ± 1.03, in the left putamen 4.03 ± 1.1,

in the right caudate, 4.07 ± 1.07 and 4.27 ± 1. Another result is the individual parameters

for the left and right hand, using the parameters of the amplitude decrement finger

tapping, average frequency, velocity of tapping, and AngMean10 for each proband. The

final step was to find the data with BasGan indexes. In the PD group, there are parameters

(AmpDec, Frq, AngMean10) in the left caudate, which correlate with the loss of

dopaminergic neurons, in the left putamen and the AmpDec parameter, the same is true

for the right caudate, as confirmed by the p-value. It is obvious that the proposed route

for RBD will not work ideally, but this situation is better for PDs. This project could

better understand this complicated disease.

Keywords

SPECT, DATSCAN, dopaminergic neurons, putamen, caudata, finger tapping,

BradykAN
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

Velo m/s Rychlost otevíraní prstů finger tappingu

Frq Hz Průměrná frekvence finger tappingu

Velc m/s Rychlost zavíraní prstů

AmpDec - Pokles amplitudy při finger tappingu

AngMean10 -

Seznam zkratek

Zkratka Význam

PD

PS

Parkinsonova choroba (Parkinson’s disease)

Parkinsovonův sydrom

MSA

DLB

AD

AR

LB

PARK

SNC

MRI

SPECT

SPM

RFT

CV

UPDRS-FT

AVRFRQ

AMPDEC

VELO

VELC

FMRI

DWI

RAM

ROI

DICOM

PET

CT

TE

TR

TI

Multisystémová atrofie

Demence Lewyho tělísek

Vázaná autozomálně dominantně

Vazaná autozomálně recesivně

Lewyho tělísko (Lewy Bodies)

Parkin gen

Substantia nigra compacta

Magnetická rezonance (Magnetic Resonance Imaging)

Jednofotonová emisní vypočetní tomografie (Single Photon Emision

Tomography)

Statistical parametr mapping

Rapid finger tapping

computer-vision

Unified Parkinson´s Disease Rating Scale

Průměrná frekvence

Pokles amplitudy

Rychlost otevíraní prstů finger tappingu

Rychlost zavírání prstů při finger tappingu

Funkční magnetická rezonance

Difuzně vážené obrazy (Diffusion Weighted Imaging)

Random-Access-Memory

Oblast zájmu (Region Of Interest)

Digital Imaging and Communications in Medicine

Pozitronová emisní tomografie (Positron Emision Tomography)

Výpočetní tomografie (Computed Tomography)

Time to echo

Time to repeat

Time to inverse
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problematikou souvislosti úbytku dopaminergních

neuronů a pohybových parametrů v presymptomatické a manifestní fázi Parkinsonovy

choroby. Parkinsonova choroba je velice nepříjemné a diskomfortní onemocnění, které

poskytuje nejčastěji lidi nad 50 let, ale je možné, že se může objevit kolem 40 let. V České

republice touto nemocí trpí zhruba kolem 10000-15000 lidí. U tohoto onemocnění je

důležitá včasná diagnostika, aby pacient mohl začít s vhodnou léčbou a co nejdéle

oddaloval ty nejhorší projevy tohoto onemocnění. Tato práce se snaží pomocí dostupných

dat najít vhodnou možnost diagnostiky za využití finger tapping testu.

První část práce je zaměřena na zpracování surových dat ze SPECT, MRI. K tomuto

kroku je využit program MATLAB s využitím knihovny SPM12. Kdy bude vypracována

vhodná cesta úpravy obrazu. Využity budou snímky T1, SPECT a CT, kdy postupnými

kroky se od surových dat, která budou získány z klinického pracoviště, až k obrazu, na

kterém bude možné kvantifikovat množství dopaminergních neuronů. Ta část bude

aplikována na 57 probandů, kteří se budou nacházet v presymptomatické a manifestní

fázi Parkinsonovy choroby, 24 probandů v době provádění snímků čistě Parkinsonovu

chorobou v manifestní fázi, 33 probandů trpělo RBD (REM sleep behavior disorder),

u RBD je velmi pravděpodobné, že v budoucnu mohou trpě Parkinsonovou chorobou.

V druhé části budou analyzovány parametry finger tappingu, které byly naměřeny

pomocí kamerového systému Optitrack a následně zpracovány pomocí softwaru

BradykAN. Tato data budou poskytnuta od týmu pana doktora Krupičky. Analyzována

budou data od přesně stejných probandů jako v první části.

Třetí část práce se bude zabývat nalezením korelačních koeficientů pro jednotlivé


[…]


Tyto výsledky jsou možná dány, menším množství zkoumaných probandů. Možné je

i některé nekvalitní zpracování SPECT obrazů či špatné zpracování finger tappingu.
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5 Závěr

Tato diplomová práce se zabývala souvislostí úbytku dopaminergních neuronů

a pohybových parametrů v presymptomatické a manifestní fázi Parkinsonovy nemoci.

V rámci diplomové práce byla sestavena série skriptů v MATLABu a SPM 12, které byly

navrženy pro zpracování SPECT snímků s tím, že bylo vycházeno z T1 snímků. Pomocí

této série bylo obrazově zpracováno 57 probandů, konkrétně 33 probandů

v presymptomatické fázi. Tito probandi trpěli RBD (REM sleep behaviour disorder).

Další 24 probandů se nacházelo v manifestní fázi a měli potvrzenou Parkinsonovu nemoc.

Následně byl u těchto probandů změřen vazebný index levé, pravá caudaty a levého,

pravého putamenu. Další fází diplomové práce byla analýza pohybových parametrů

změřených pomocí softwaru BradykAN a kamerového systému Optitrack, byly vybrány

následující parametry AmpDec pokles amplitudy, Frq frekvence, Velo rychlost otevírání

prstů a AngMean10 úhel kombinace rychlosti a poklesu amplitudy.

Pomocí získaných dat byly pomocí MATLABu a parciální korelace vypočítány

korelační koeficienty pro všechny pohybové parametry, vazebné indexy. Parciální

korelace byla využita kvůli nutnosti potlačení věku pacienta na vazebný index, jelikož

věk souvisí s vazebným indexem jednotlivých anatomických struktur.

Na základě těchto výpočtů bylo zjištěno, že parametry u RBD probandů téměř

nekorelují, jelikož jejich hodnoty dosahovaly hodnot velmi blízkých nule, zde pouze

středně koreloval parametr paremetr Velo rychlost otevírání prstů u levé Caudaty. U PD

probandů byla tato skutečnost jiná, zde korelovaly parametry AmpDec, Frq, AngMean10

u levé caudaty, AmpDec koreloval u levého putamenu a pravé caudaty. Ostatní parametry

byly blízké nule.

Diplomová práce přinesla zajímavou cestu úpravy obrazu a následné kvantifikování

dopaminergních neuronů, bohužel nebylo jasně prokázáno, zdali ubytek dopaminergních

neuronů souvisí s pohybovými parametry.
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Příloha A: Grafy závislosti vazebného indexu a
jednotlivých parametrů

Příloha A_Graf 1: Levá Caudata a amplitudový pokles pravé ruky u probandů trpících RBD

Příloha A_Graf 2:Levá Caudata a frekvence tappingu pravé ruky u probandů trpících RBD
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Příloha A_Graf 3: Levá Caudata a rychlost spojování prstů pravé ruky u probandů trpících RBD

Příloha A_Graf 4: Levý Putamen a amplitudový pokles pravé ruky u probandů trpících RBD
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Příloha A_Graf 5: Levý Putamen a frekvence tappingu pravé ruky u probandů trpících RBD

Příloha A_Graf 6:Levý Putamen a rychlost spojování prstů pravé ruky u probandů trpících RBD
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Příloha A_Graf 7: Pravá Caudata a amplitudový pokles levé ruky u probandů trpících RBD

Příloha A_Graf 8: Pravá Caudata a frekvence tappingu levé ruky u probandů trpících RBD
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Příloha A_Graf 9: Pravá Caudata a rychlost spojování prstů levé ruky u probandů trpících RBD

Příloha A_Graf 10: Pravý Putamen a amplitudový pokles levé ruky u probandů trpících RBD
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Příloha A_Graf 11: Pravý Putamen a frekvence tappingu levé ruky u probandů trpících RBD

Příloha A_Graf 12: Pravý Putamen a rychlost spojování prstů levé ruky u probandů trpících

RBD
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Příloha A_Graf 13: Levá Caudata a amplitudový pokles pravé ruky u probandů trpících PD

Příloha A_Graf 14: Levá Caudata a frekvence tappingu pravé ruky u probandů trpících PD
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Příloha A_Graf 15: Levá Caudata a rychlost spojování prstů pravé ruky u probandů trpících PD

Příloha A_Graf 16: Levý Putamen a amplitudový pokles pravé ruky u probandů trpících PD
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Příloha A_Graf 17: Levý Putamen a frekvence tappingu pravé ruky u probandů trpících PD

Příloha A_Graf 18: Levý Putamen a rychlost spojování prstů pravé ruky u probandů trpících PD
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Příloha A_Graf 19: Pravá Caudata a amplitudový pokles levé ruky u probandů trpících PD

Příloha A_Graf 20: Pravá Caudata a frekvence tappingu levé ruky u probandů trpících PD
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Příloha A_Graf 21: Pravá Caudata a rychlost spojování prstů levé ruky u probandů trpících PD

Příloha A_Graf 22: Pravý Putamen a amplitudový pokles levé ruky u probandů trpících PD
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Příloha A_Graf 23: Pravý Putamen a frekvence tappingu levé ruky u probandů trpících PD

Příloha A_Graf 24: Pravý Putamen a rychlost spojování prstů levé ruky u probandů trpících PD
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Příloha B: Obsah přiloženého DVD

- 17PMP2DP2_478550_Martin_Bejtic.pdf

- Abstrakt CZE.pdf

- Abstrakt ENG.pdf

- Klíčová slova CZE.pdf

- Klíčová slova ENG.pdf

- Zadání.pdf

- Tabulky jednotlivých výsledků pro PD, RBD

- Skripty

- 01untar

- 02IMAtoNII

- 03Rename

- 04Realign

- 05Segment

- 06Deformation

- 07Coregistration

- cutData.mat

- cutDataBio.mat

- CutROI

- GetROI

- Roiprocess

- Složky

- Proband 57

- Caudata1

- Caudata2

- Putamen1

- Putamen2
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