I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Bejtíc** Jméno: **Martin** Osobní číslo: **478550**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Přístroje a metody pro biomedicínu**
Název práce: **Souvislost úbytku dopaminergních neuronů se zhoršením pohybových parametrů v presymptomatické a manifestní fázi Parkinsonovy nemoci**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 – 30)*</p> <p>Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné, a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná).</p> 25
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*</p> <p>Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné připočítat max. 15 bodů za vhodně a uceleně zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné publikace jako matematické vzorce apod. se nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).</p> 25
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod).</p> 6
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*</p> <p>Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 body – lze nahradit publikací v AJ), modelování a simulace (4 body), SW implementace (4 body) a též technické realizace (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů (5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 28
5. Celkový počet bodů 84

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Odpovídají indexy L1 a L2, popř. P1 a P2 na Grafech 3-3 a dále 2 provedeným měřením? Pokud ano, nebylo by lepší pracovat s průměrnými hodnotami?

2. Byly použity snímky SPECT s rozlišením 128x128 pixelů? Byly snímky dostupné s rozlišením 256x256? Bylo by možné i vzhledem k časové náročnosti zpracování snímků ve vyšším rozlišení mohlo by to ovlivnit výsledky?

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená diplomová práce je dobře strukturovaná a obsahuje všechny nezbytné kapitoly. Teoretická část se věnuje problematice používané při řešení diplomové práce. Kapitola metody obsahuje zbytečně detailní postup práce v popisovaných SW. Naopak u výsledků je popis velmi stručný, postrádám např. popis fází 1, 2 a 3, které jsou zvýrazněny v Obr. 3-1. Diskuze a závěr odpovídají požadavkům na zpracování diplomové práce.

Po formální stránce obsahuje práce překlepy a nepřesnosti, které snižují čitelnost práce. Např. jsou definovány zkratky PD a PN, v obou případech pro Parkinsonovu nemoc, zatímco chybí definice či bližší popis vazebného indexu (ačkoliv je parametr používán při hodnocení Parkinsonovy nemoci), který je v práci používán k vyhodnocení výsledků.

Na předložené práci oceňuji množství a časovou náročnost experimentálních výsledků.

Zadání diplomové práce považuji za splněné v celém rozsahu a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: doc. Ing. Martin Rožánek, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: